
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 18

OGGETTO: Nomina Responsabile Servizio Finanziario del Consorzio.

L'anno duemilaventuno, addì tre del mese di agosto, alle ore 18:40, in modalità videoconferenza, a
seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il  Consiglio
Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altipiano della 
Vigolana

X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana X

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo X

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.








OGGETTO: Nomina Responsabile Servizio Finanziario del Consorzio 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Ricordato che, con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 del 29 dicembre 2020, è stata 

approvata e, in esecuzione della medesima, è stata stipulata la Convenzione per la condivisione di 
risorse umane relativamente al Servizio finanziario tra la Comunità Valsugana e Tesino e il Consorzio dei 
Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta; 

Ricordato altresì che lo scopo della Convenzione in argomento, o l t r e  a d  ottimizzare 
l’utilizzo                              delle risorse umane, è di rispondere alle esigenze manifestate dal Consorzio BIM Brenta, circa 
l’organizzazione del servizio finanziario, di disporre di un responsabile del servizio finanziario oltre ad 
un supporto tecnico consulenziale qualificato, affinché venga garantito l’assolvimento dei compiti e 
delle attività demandate dalle leggi e dai regolamenti in materia contabile e finanziaria, attraverso la 
condivisione del personale addetto al Servizio Finanziario, in servizio presso la Comunità Valsugana e 
Tesino; 

Richiamate: 

 la propria deliberazione n. 66 di data 03.12.2014, con la quale è stata approvata la struttura 
organizzativa del Consorzio allo scopo di adeguarla alle nuove esigenze organizzative, alla 
distribuzione delle competenze e responsabilità derivanti dall’approvazione della convenzione 
in argomento con il Comune di Borgo Valsugana; 

 la propria deliberazione n. 29 di data 29.12.2020, con la quale è stata approvata la pianta 
organica del Consorzio BIM Brenta, confermando la struttura organizzativa di cui sopra; 

 la propria deliberazione n. 30 di data 29.12.2020, con la quale è stato nominato il Responsabile 
del Servizio Finanziario del Consorzio, nella persona della signora Mengarda Claudia, attuale 
Responsabile del Settore Finanziario della Comunità Valsugana e Tesino; 

 la propria deliberazione n. 6 di data 19.02.2021, con la quale è stato nominato il Responsabile 
del Servizio Finanziario del Consorzio, nella persona della signora Bonella Mara, attuale Vice 
Responsabile del Settore Finanziario della Comunità Valsugana e Tesino; 

Preso atto che in data 16.07.2021 con protocollo della Comunità Valsugana e Tesino n. 9389 –
A, la sig. Bonella Mara ha rassegnato le dimissioni da Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio 
BIM Brenta; 

Ritenuto  di procedere alla nomina del Responsabile del Servizio Finanziario nella persona  della 
signora Mengarda Claudia; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto consorziale; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, al fine di garantire il normale espletamento, da parte 
degli uffici, dell’attività dell’ente, senza soluzione di continuità; 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario consorziale sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 81 del T.U. 
predetto; 

Rilevato che l’adozione della presente deliberazione non comporta alcuna valutazione di ordine 
contabile e ritenuto pertanto che relativamente alla stessa non sia da acquisire il parere di regolarità 
contabile; 



 
 
 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

 
 

D E L I B E R A 

 
1) di attribuire, sulla base della Convenzione per la condivisione di risorse umane relativamente al 

Servizio Finanziario indicata in premessa, ed in sostituzione della signora Bonella Mara, alla 
signora Claudia Mengarda, dipendente della Comunità Valsugana e Tesino, le funzioni di 
Responsabile del Servizio Finanziario del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento 
compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta a partire dalla data del 04 agosto 
2021; 

2) di dichiarare, a seguito di separata ed autonoma votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, per 
le motivazioni in premessa espresse. 

 

 
 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammessa 
opposizione al Consiglio direttivo del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano B.I.M. Brenta entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., nonché ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi degli artt. 8 eseguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il  Presidente del Consorzio

Giacomo Silano

Consigliere designato

Emanuele Deanesi

il Segretario consorziale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– esito della votazione

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Nomina Responsabile Servizio Finanziario del Consorzio.

		2021-08-05T10:18:17+0000
	DEANESI EMANUELE


		2021-08-06T04:51:27+0000
	GIACOMO SILANO


	

	



